
Pag. 1Prov. n.  3057 del 16/11/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione: D 07 - 20230000012

Arezzo, il 16/11/2023

Provvedimento n.  3057

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  DI  RILEVANZA  EUROPEA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ 
DI  POLIZIA  MUNICIPALE  E  GESTIONE  DELLA 
RISCOSSIONE  COATTIVA  IN  CONCESSIONE  PER  ANNI  4. 
AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  ED  ESECUZIONE  IN  VIA 
D'URGENZA.  CIG.  9442987762,  CPV:  72322000-8,  CPV: 
79940000-5.

Il Direttore

Premesso  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  930  del  12/04/2023  veniva  disposto  di 
procedere all’indizione di  apposita  procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.  per l’affidamento  dei  servizio di gestione delle sanzioni amministrative relative alle  
attività di Polizia Municipale di Arezzo e gestione della riscossione coattiva in concessione per  
anni 4, CIG. n.9442987762,  CPV: 72322000-8, CPV: 79940000-5, con ricorso alla piattaforma 
telematica  START,  messa  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana,   stabilendo l'aggiudicazione 
dell'appalto  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) dello stesso 
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  ed in conformità con le disposizioni introdotte dal D.L. 31 maggio 
2021, n.77, convertito in L..29/07/2021, n.108 “cd.Semplificazioni-bis”;

Richiamata la determinazione dirigenziale

-n. 723 del 03/03/2023 con la quale veniva nominato responsabile unico del procedimento della 
procedura in oggetto il dr. Maurizio Paggini, Direttore dell'Ufficio Gestione Sistemi Informativi 
del Comune di Arezzo;

-n.  1184 del  11/05/2023  con il  quale  si  provvedeva  ad  approvare  una  nuova  versione  della 
documentazione di gara (capitolato tecnico,  disciplinare di gara,  criteri  di  valutazione e della 
relazione tecnico illustrativa) al fine di garantire la più ampia partecipazione e prorogare i termini 
di presentazione delle offerte dal giorno 17/05/2023 al 16/06/2023;

-n. 1920 del 19/07/2023 con la quale si provvedeva alla nomina della commissione giudicatrice 
in conformità con le disposizioni previste dall'art. 77 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 2548 del 25/09/2023 veniva disposto:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3057 del 16/11/2023

1. di approvare, i verbali di gara e, conseguentemente, di aggiudicare il servizio di gestione  
delle sanzioni amministrative relative alle attività di polizia municipale e gestione della  
riscossione coattiva in concessione per anni 4 (CIG 9442987762),  al RTI costituendo 
formato da

• Maggioli S.p.A. (mandataria) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 
Via del Carpino 8 P.IVA-02066400405 con quota di esecuzione al 76%;

• M.T. S.p.A. (mandante) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 Via del  
Carpino 8 P.IVA-02638260402 con quota di esecuzione al 14%

• Ge.Fi.L. Gestione Fiscalità Locale S.p.A. (mandante) con sede legale in La Spezia (SP)  
piazzale del Marinaio 4/6 19124 P.IVA-01240080117 con quota di esecuzione al 10% che  
ha fatto ricorso all'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016;

2. di stabilire che, in ragione del ribasso offerto (21%) sull'importo a base di gara relativo 
all’attività  di  gestione ordinaria,  il  valore complessivo dell’affidamento risultava di  € 
2.199.493,30 compresi oneri ed IVA per l’intera durata del contratto;

3. di  procedere  al  finanziamento complessivo  dell'affidamento  di  €  2.199.493,30, 
impegnando e  trasformando in impegni  giuridicamente  perfezionati  le  prenotazioni  di 
impegno di spesa assunte con il citato provvedimento n. 930/2023;

Atteso che  l'efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  in  discorso  era  condizionata  alla 
verifica positiva dei requisiti prescritti  di cui all'articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dichiarati dai concorrenti in sede di offerta, previsti dall'articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii..;

Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto 
del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici, la docu-
mentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione alle 
procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati FVOE avviata con Deli-
berazione n. 464 del 27 luglio 2022 dell’ANAC; 

Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un ag-
gravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocerti-
ficazioni presentate in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema FVOE;

Vista la comunicazione pervenuta a questo Ufficio e acquisita agli atti con la quale il dirigente 
del Progetto Centrale Unica Appalti  dà atto che è possibile procedere con la predisposizione del 
provvedimento avente ad oggetto la declaratoria di efficacia dell'aggiudicazione in quanto ha pro-
ceduto ad effettuare, con esito positivo, la verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione del 
RTI aggiudicatario, dell'appalto;

Ritenuto di disporre l'efficacia dell'aggiudicazione del servizio in oggetto;

Ricordato che con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma di scrittura priva-
ta in forma digitale (ex art. 32 comma 14 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), con eventuali spese ad 
esclusivo carico del soggetto appaltatore;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3057 del 16/11/2023

Ravvisata l'urgenza e la necessità di  garantire la piena funzionalità del servizio in questione 
precisando che le prestazioni richieste
-si configurano all'interno di un processo circolare che si svolge senza soluzione di continuità per 
le  entrate  dell'Ente  per  il  perseguimento  di  obiettivi  di  interesse  generale  o  comunque  di 
particolare rilevanza economica e sociale; 
-sono legate al controllo del territorio e quindi connesse allo svolgimento dei servizi pubblici; 
-sono correlate agli importi esigibili derivanti dalle violazioni al Codice della Strada e debbono 
essere tempestivamente notificati ai trasgressori ai sensi di legge;
-sono uno strumento volto esclusivamente ad assicurare il principio di continuità dell'azione am-
ministrativa;

Ritenuto pertanto di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi del-
l’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. (applicabile 
alla presente procedura in quanto pubblicata in data anteriore al 30.06.2023), nelle more della sti-
pula del contratto di appalto;

Richiamata la determina dirigenziale  n. 2408/2023 con la quale si provvedeva alla prenotazione 
degli impegni di spesa relativi alla costituzione e ripartizione degli incentivi tecnici ai sensi del-
l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del relativo -regolamento comunale- di cui alla delibera 
di GC n. 513 del 27/012/2019,  come da giusto provvedimento dirigenziale n. 2408/2023;

Preso atto che relativamente alla quota individuata per la  -fase di programmazione- e -affida-
mento- del fondo incentivante l'impegno giuridico vincolante  è esigibile e liquidabile, già a far 
data  dal presente provvedimento, ai dipendenti beneficiari individuati dagli Uffici interessati e ri-
portati nella tabella allegata di cui al provvedimento n. 2408/2023;

Ricordato che nel provvedimento suddetto si stabiliva che a seguito  dell'aggiudicazione definiti-
va si sarebbe provveduto, con successivo atto, a nominare il Direttore dell’Esecuzione del Con-
tratto (trattandosi di procedura con importo di gara superiore ad € 500.000,00 in conformità a 
quanto previsto al punto a) del comma 10.2 delle Linee Guida Anac n.3) e del gruppo di lavoro 
per le fasi di esecuzione del contratto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del  
decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, dando atto che la firma di questo provvedimento costituisce  
anche formulazione del parere di regolarità tecnica;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n. 30 del 18 marzo 2021, con il quale il sottoscritto Avv. Alfonso Pisacane 
è stato nominato Segretario Generale del Comune di Arezzo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate quali parte  
integranti e sostanziali del presente dispositivo:

di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione, disposta con la citata determinazione dirigenziale n. 
2548/2023 a favore del costituendo RTI formato da 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3057 del 16/11/2023

• Maggioli S.p.A.  (mandataria) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 
Via del Carpino 8 P.IVA-02066400405 con quota di esecuzione al 76%

• M.T. S.p.A. (mandante) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 Via del 
Carpino 8 P.IVA-02638260402 con quota di esecuzione al 14%

• Ge.Fi.L. Gestione Fiscalità Locale S.p.A.  (mandante) con sede legale in La Spezia (SP) 
piazzale del Marinaio 4/6 19124 P.IVA-01240080117 con quota di esecuzione al 10% che 
ha fatto ricorso all'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016;

per l’affidamento del  servizio di gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di  
Polizia Municipale di Arezzo e gestione della riscossione coattiva in concessione per anni 4,  
CIG. n.9442987762, CPV: 72322000-8, CPV: 79940000-5, stante l’esito favorevole delle verifi-
che effettuate; 

di disporre 
-l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio in discorso, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. (applicabile alla presente procedu-
ra in quanto pubblicata in data anteriore al 30.06.2023), nelle more della stipula del contratto di 
appalto;
-che del presente provvedimento viene dato avviso, ai sensi dell’Art. 76, comma 5 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016, mediante comunicazione alla ditta aggiudicataria del servizio. Al riguardo, si pre-
cisa che la notifica del presente atto all’aggiudicatario è a valere, a tutti gli effetti, quale consegna 
anticipata del servizio;

di finanziare l'importo delle quote  del fondo incentivi per le funzioni tecniche trasformando le 
seguenti prenotazioni in impegni di spesa giuridicamente perfezionati:
-fase di programmazione: trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato della 
prenotazione di impegno di spesa n. 3563/2023 cap. 19529 bilancio 2023  di € 933,69 come da 
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto. L'obbligazione giuridica che si 
viene a costituire  si adempie nell'anno 2023;
-fase di affidamento: trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato della pre-
notazione di impegno di spesa n. 3564/2023 cap. 19529 bilancio 2023  di €  1.400,53 come da 
movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto. L'obbligazione giuridica che si 
viene a costituire  si adempie nell'anno 2023;

di procedere, ai fini della liquidazione delle quote della fase di programmazione e della fase di  
affidamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche divenuta esigibile, ad assumere accerta-
mento in entrata per € 933,69 e per € 1.400,53  al Capitolo 35037 bilancio 2023 (come autorizza-
to dall'Ufficio del Personale e depositato agli atti dell'Ufficio scrivente  prot. 158323/2023), rin-
viando la liquidazione a successivo atto;

Di dare atto 

-  che la prenotazione n.  3562/2023 assunta al  capitolo 19529 esercizio 2023 per la quota da 
destinarsi al  fondo per l'innovazione tecnologica  pari a € 2.334,22 si trasformerà in impegno 
giuridico vincolante  dopo aver deciso circa l'impiego delle risorse (dando atto che la mancata 
destinazione di questa quota entro la fine del corrente esercizio finanziario, costituirà avanzo nel 
fondo vincolato alla presente destinazione);
-  che  tutte  le  operazioni  di  gara  risultano  documentate  sulla  piattaforma  START e  che  la 
procedura di gara è svolta dal Progetto Centrale Unica Appalti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3057 del 16/11/2023

- che si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata  con modalità elettronica, 
ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;
-che il servizio in questione comporta una spesa a carico dell’operatore economico affidatario del 
servizio ovvero il rimborso delle spese interamente sostenute dalla stazione Appaltante per gli 
adempimenti obbligatori afferenti alle spese di pubblicazione degli avvisi e degli estratti degli esi-
ti di gara, trattandosi di una procedura di rilevanza comunitaria e che pertanto entro il termine di 
60 giorni dalla notifica della presente aggiudicazione si procederà con l’invio della richiesta me-
desima al soggetto affidatario, come stabilito dal disciplinare amministrativo di gara a mezzo 
PEC;
-che il responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto è il dr. Maurizio Paggini, 
Direttore dell'Ufficio Gestione Sistemi Informativi del Comune di Arezzo;

di dare altresì atto 

che il presente atto è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
-sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 29 
del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei 
Contratti  Pubblici)  collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture,  ai 
sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007; 
-avviso di aggiudicazione di appalto di cui all’articolo 98 del D.Lgs. 50/2016, da pubblicarsi, ai 
sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla Gazzet-
ta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a dif-
fusione nazionale e due a diffusione locale, sul profilo di committente ed sul sistema informatiz-
zato della Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma infor-
matica del Ministero delle Infrastrutture. 

                 Dirigente

   Avv. Alfonso Pisacane

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Accertamento 2023 35037 933,69
Accertamento 2023 35037 1.400,53

COMUNE DI AREZZO


